Sarna adest celebre Santimonialium Ordinis S. Benedicti
Monasterium sub directione Abbatis Montis Angelorum, in
quo usque 100. Virgines numerantur. Initio contiguum
fuit eidem Montis Angelorum Convivio à quodam sacerdote
Bucensi fundatum et an. 1254. ab Eberhardo Constantiensi
Episcopo consecratum, at ubi an. 1449. penitus in flammis
abijt, Sarnam translatum et ibidem restauratum fuit. Buc-
ca. 207. 208. | Buisfl vel Bucatom | Oppidum est Superioris
Sylvania ad lacum Lucconensem lenis Gallicia à Stantis posi-
tum.

2^o Saxula | Tarpolan, Tarpoln | Oppidum supra Carnam Syl-
vam | Ron = Waldn | duobus ferme miliaribus germanicis ad
austrum à Stantis, et uno ad euonotum à Sarna positum.

In eo natus est celebris Eremita S. Nicolaus de flue. hic
primam militiam secutus est; ex rã rediit Superum patria
sua Magistratum sapinus oblatum constantiter respexit; tandem
altioris vita desiderio succensus, relictis conjuge et liberis in vicinam
Melaniam valis | Molis | ffal | eremum secepit, ibique prope viginti
annos inuitatã austeritate sine corporali cibo potuque solo
Santissimo Eucharistia Sacramento singulis saltem mensibus se-
mel refectus vitam egit. Obijt an. 1487. die 21. Martii S. Be-
nedito Sava aetatis sua 70^{mo}. Sarcophagus ejus corpus an. 1679.
Saxulam translatum in ejusdem oppidi amplo et venusto nemore
marmoris, statuis ornato templo ante summum altare in

tumulo marmoreo conditum fuit.

3º Melensis Valis |: Muls: Pfal:| Stantis ad Austrum sita est non
procul à Sarna, vel ob id memorabilis, quod ibidem Saule XIV. qui-
dam rusticus Annotinus nomine Landenbergii Subhylvania Praefecti
~~Wolfenbachii~~ vicarium Wolffenschies dictum, quod usorem suam
corrumpere voluerit, à Sylva vedicus adacta in caput levari torui-
darit, hincque haud leuam Heluetico foedari et ab Austriaca Domo
defectioni dedit occasionem. In hac valle non procul à
Sarna exstat Praes, in ^{quo} S. Nicolaus de Plue 20. prope ultimos vite
sua annos tradidit.

4º Alpenachium |: Filyonanf:| Pagus cum portu adriam laeus
quatuor Urbium et radices caelii et praerupti montis, ubi naues à
ventis tutae quiescunt, situs militari germanico ~~versus~~ versus Aquil-
lonem à Sarna. Hic exstant adhuc rudera veteris Castellii, cui
Habsburgium nomen fuit.

S. IV.

De Pago Lucernensi.

Pagus Lucernensis |: Ioo Canton Lucern:| Corporis Heluetici an-
tiquitate quartus, dignitatis autem ordine tertius, post Bernen-
sem et Tigurinum Pagorum Helvetiae maximus et Caput Catholi-
corum, in Argovia situs. Limites eius sunt ad orientem Pagi Sub-
hylvaniensis, Sutiensis et Uriensis; ad austrum, Ouidentem, et Sep-
tentriorem Pagi Bernensis et provinciae seu Praefecturae liberae.
Ejus longitudo à Septentrione ad Meridiem est 9. miliarium ger-
manicorum, latitudo ab Occidente ad orientem 5. et amplius.

Illius plaga australis montosa est et Alpium principium; in pla-
ga vero Septentrionali occurrunt campi, prata et Sylva, nulla
tamen vineta. Universum ~~est~~ formenti fertilis est adus, ut
vicinis Pagis de eo providere valeat. Admunt etiam fore ve-
natica praesertim in monte frato |: Fraumont:| et in Tractu Entli-
bucani |: Entlibuch:| ajunt in Caerchia Schwoffensi esse ferri fo-
dinas.

In hoc Pago seu Cantone Laus desinit, qui Lucernensis vel
quatuor Pagorum seu Urbium Sylvaticarum Laus nuncupatur,
eo quod ab ipso abluantur ipsique Pagi isti ad ipsius littus sunt collo-
cati, Lucernensis quidem versus Aquilonem, Uriensis ~~est~~ versus
Austrum, Sutiensis ad ~~occidentem~~ ortum, et Subhylvaniensis ad
occidentum. Laus ista ab Euroto ad Caerum porrigitur, et à
Rusa |: Rus:| flumine trahit originem, quod ab Uriensi Pago
profertur ~~et~~; forma crucis figuram habi-
bet, et circa medium latis angustus est. Piscium dives est, ejus-
que longitudo est 8. justorum miliarium, latitudo duorum
et amplius; variis in locis praeruptis et praeruptis rupibus stipatur,
qua rupicaprarum et capreolarum aliarumque hujus generis
ferarum sunt receptacula.

Pagus iste totus Catholicis sacris addictus est, ejusque Regimen
Aristocraticum, Summaque potestas residet penes 100. virorum Sena-
tum, qui in majorem seu superiorem, et minorem seu inferiorem
distribuitur. In varias Praefecturas seu Satrapias dividitur, qua-
rum aliqua interna, externa alia vocantur; interna sunt;

* Mons iste vulgo Mons
Pilati |: Pilatus Berg:|
dicitur. De eo vid. inf.

si non procul ab
Altorfio dat initium
~~est~~ illum-
que profertur Sarnam
Lucerna ex illa erum-
pit;

quarum Satorpa in Urbe Lucernensi morantur, extrema vero, in quibus Satorpa, quamvis perdurat illorum officium, personaliter demorari tenentur. ~~Ita~~ In his Satorpas constituntur partem Superior, partem Inferior Senatus.

Orator Lucernensem alii adhuc retant in hoc Bago cuiusdam Laus, nampe Sempachensis, vel Surajensis, et Haideggensis, cuius pars in Libras Praefecturas porrigitur, p. p. Praecipui qui illum perfluunt amnes sunt Rusa (: Ruyb:) qua in Bago Urnensi scaturiens atque versus aquilonem fluens Lacum efficit, qui Lucernensis huius quatuor Urbium dicitur, prout prius adnotavimus, atque intra Lucernam urbem ea illo prodit. Emma (: Emmat:) Major et Minor, Suva (: Suu Sen Duro:) p. Notari merentur hic

1. Lucerna sive Luceria (: Lucern:) totius Bagi Metropolis, pulchra admodum ampla et consimile adificata et à strenuis civibus multaque nobilibus familiis habitata, inter montes ad ripam lacus, qui ab ipsa Lucernensis seu quatuor Bagonum vel Urbium Sylvaticorum dicitur, ubi Rusa fluvius lacus ex eo prodit ita, duobus miliaribus Germanicis ad Aquilonem à Stantis. Glacem Rusa in binas partes inaequales dividit, quae tribus pontibus jungitur. Praeter hos tres pontes quatuor hic numeratur, quo Lacus brachium jungitur, et ope vias à Majori Urbe ad Culeriam S. Leodegarii pervenitur. Horum pontium duo majores et minorum alter sunt sublimi, tacti, necnon elegantibus picturis ornati, consuetaque civium ambulata. Amplam faciunt quamplures hostes intra muros illius contenti, qui proinde obunt, ne populosior sit. Situs ejus commodus est et pulcher; atque per illam via est in Italiam, et inde in Helvetiam. Urnenses, Surtianses et Subrilvanenses illius forum mercatus frequentare solent. In ea etiam resident Nuntius Apostolicus, Hispania et Sabaudia Legati.

Circa Urbis huius originem nihil certi potest definiti. Verisimilius est, quod Pharus seu turris in lacu juncto pontis, medium qui pons Sacelli dicitur, medium collocata, et à viis summitate nocturno tempore laterna lumine instructa porrigi solebat, quod navigantibus prolucebat, Lacusque ipsius opportunitas primos incolas huc attraxerit, ac Urbi dederit initium; ubi autem saeculo VII. Monasterium Benedictinum, nunc Canonorum S. Leodegarii Collegium à Vichardo et Roberto fratribus et Suevia Ducibus huius loci fundatum et exaltatum fuit, tunc Urbs tam quoad aedes quam incolas magna sumit incrementa.

Antiquitas Luceria nuncupata fuit, prout colligere est ex Diploma Lotharii Francorum Regis an. chr. 698, edito, quo dicti Monasterii fundatio confirmatur, ~~et~~ in quo Monasterium Luceria vocatur. Num autem nomen istud ~~id est~~ derivatum sit à Luca vel à Luceria antiqui Helvetiorum Turis Argatonigis, ut Julius Caesar meminuit, filia, sub quo, prout aliqui narrant, veteres Helvetii Urbes suas et vicos et oppida combusserunt sedes meliores in Occitania et Provincia questilli; ~~sed~~ aut an jam illa stante Urbs huc steterit, solida haud probari potest. Hodiernum vero illius nomen prout dubio à Lucerna Phari, de qua superius locuti sumus, procehit.

Lucerna quemadmodum reliqua Helvetiorum Urbes et Provincia post eorum à Galia reditum Romanis, tam Francorum Regi-

bus paruit, et Alemannia Ducatu adjecta fuit. Costradium S. Leodegarii Abbas à Pipino Francorum Rege obtinuit illius Dominium obtinuit, quod dein ab eodem Pipino unicum Monasterium ipsi Abbati Murbacensi in Alsacia ad piam consuetudinem traditum fuit, penes quem et Successores eius permansit usque ad an. 1298. quo Berchtoldus Abbas sub potentia necessitatis et indigentia Urbem hanc unam illius Tractu Imperatori Alberto I. Austriaco capitis receptis pro ea quatuor pagis in Alsacia et Summa 200. marcarum argenti.

Cum brevi post Vienses, Sulticienses et Subtylrami, quod à Praefectis Austriacis utriusque modum inlementer haberentur ac demum premeventur, austriacum jugum ad arma convolantes exutare coepissent, tunc Lucconenses, quos Austriaci cepent, die persequuti sunt, continuisque per lacum invasionibus omnem commercium ipsi intercluserunt, eorumque commercium sufflaminarunt, ac penè ad extremam redigere calamitatem, quin tamen Austriaci vel tantillum malo hinc obviarent, sed potius hybernis et exactionibus peremerunt. Lucconenses; unde hi sibi ipsis consultum proprio motu et auctoritate cum his tribus pagis pacem concluderunt, que an. 1321. vel 1322. vel, ut alii volunt, in perpetuum foedus conversa fuit. Ab eo tempore Libera Helvetia Urbis unicum hoc territorio permansit. 4. 1332.

Memorabilia hujus Urbis aedificia sunt 1. Collegiata S. Leodegarii Ecclesia, que olim, prout supra memoravimus, ubi dicitur incrementa ejusque celebritatem auget. Inchoatum Monasterium Benedictinum fuit sub finem Saeculi VII. à Sigardo Monacho Roberti Sueria Ducis fratris, hujus suntibus emittatum; quod postmodum ea aetate, qua variorum Cenobiorum Monachi regularis observantia potasi abjecto cunctis Canonici facti sunt, contra vestigia inhaerens in Collegium Canoniorum saecularium transmutatum est.

2. Ecclesia, quo Aula dicitur; hac anno 1633. incendio penitus consumpta est, ac postmodum magnifice restaurata fuit; mirabilis campanarum in ambobus ipsis campanilibus concordantia et harmonia, necnon magnam organorum psalmaticorum opus audiri merentur.

3. Patrum Minorum Ordinis S. Francisci Conventualium Cenobium an. 1223. excitatum: vix hujus sui Ordinis, qui an. 1200. ab Innocentio Papa III. confirmatus fuit, antiquius Monasterium reperire est; ajunt ipsum S. Franciscum in eo aliquandiu demoratum fuisse. Cum post initium Saeculi XV. quidam Sebastianus Hoffman exarcebat, ut fertur, ejusdem S. Francisci Ordinis Monachus Scaphusis, ubi incolas ad sectandam & Wringli dogmata induerat, huc, idem postaturus venisset, Stormia ei obstitit P. Nicolaus Monachus Juvis utriusque Doctor, namque hujus Cenobii alumnus, atque urbem ejusque cives in avita religione retinuit.

4. Collegium Societatis Jesu Patrum sub Gregorio Papa XIII. qui an. 1572. usque ad an. 1635. vobis Ecclesia profuit, à Nobili Bseiffersorum familia operam conferente Magistratu constructum: illius vero Ecclesia primum an. 1577. aedificata fuit, ab à Nuntio Apostolico Odoardo Cybo Nasa Principe et Archiepiscopo Seleuciensi in honorem S. Francisci Xaverii Urbis et provinciae patroni consecrata.

5. Sub eodem tempore perpulchrum Virginitum Congregationis S. Ursulae vulgo Ursulinarum Domitium aedificatum est.

6. Patrum Capucinorum Cenobium à Nobili viro Caspare Bseiffers austriacum fundatum. 7. Monasterium S. Annae an. 1613. pro Maria-

libris Ordinis S. Clarae inventum. 8^o Herodochia duo, quorum unum ann. 1568. alterum 1584. excitata fuisse. 9^o Historium seu Basilica civilis: in ea ostenditur effigies uniusdam gigantis, cuius ossa an. 1577. sub armosa quere non procul ab urbe inventa fuerunt, an quorum magnitudine conjectum est, illius proceritatem 19. pedum fuisse. 10^o Monumentarium; in eo ostenduntur 12. tormenta bellica, quae Lucernenses Bernatibus proelio prope Vilmingam anno 1658. devictis eriperunt, et Comes Nobilis de Erlach, qui tunc Bernatum caecitui proerat. p. p.

Anno 1725. Nuntium Apostolicum inter et Magistratum Lucernensem gravis liberta est dispensatio occasione uniusdam Barochi, qui parochianis suis in festo Dedicationis Ecclesiae S. Martini, ne choros dicerent, inhibuerat, quod tamen Praefectus seu Satrapa eundem permiserat, quem posterea Barochus, iuribus impetivit: et ad Magistratum Lucernensem delata, is Barochum repetitis vicibus citatum nec comparentem proscriptionis poenam mulctavit adeo, ut intra 24. horarum spatium solum Lucernense vertere coactus fuerit. Hanc Magistratus agendi rationem, ut qua iurisdic-tio Ecclesiastica violari videretur, indignans Nuntius Apostolicus Bapsticus urbe relicta Altorfium se contulit. Ipse summus Pontifex gravem ad eundem Magistratum scripsit epistolam, qua ei comminabatur excommunicationem nisi amandatum Barochum revocaret suoque Beneficis restitueret; verum haec comminatio Magistratum minime tenuit, nec à sua sententia abduxit: tandem an. 1727. oblata summi Pontificis Declaratione pacem ab eo obtinuit.

Lucerna in privata uniusdam civis domo aperatur lapis, quem circa medium Saeculi XV. terribilis quidam Draco volitans egessit, unde et lapis Draconis dictus est; rotundam figuram ferre sine glo-bus, anhibat, marmore durior est, et novem uncias pendit: mira varios insanibiles morbos virtute possidet, ut pestem, sanguinis fluxum tam in viris quam foeminis, p. p. dicitur.

Anno 1761. 30. Julii hora tertia pomeridiana Lucerna fulmen sine ulla strepitu inivit in turrim, in qua 200. pubris nitenti centu-pondia aperabantur, illaque tanto fragore disrupta, ut inde urbs tota convulsa fuerit, omnesque domorum fenestrae diffractae: in hoc infortunis haec personae vitam amiserunt, aliae laesa fuerunt.

Nuntius Lucernenses turbulenti sunt ingenii, jamque lapis adversus Magistratum movere seditionem, ut an. 1571. 1683. et 1712. at tunc nihil stulerunt praeter vanam commotionem et sacrificii munus.

2^o Monasterium S. Urbani | (Cystr. P. Urban.) Celebre, opu-lentum, et olim immediatum Imperii germanici Ordinis Cis-tertiensis (conobium in extrema septentrionali Lucernensis Praevi plaga in confiniis Bernensis Praevi ad Rottam | Rott.) flu-vium mittiar ad austrum à Zopkinga. Fundatum perhi-betur an. 1148. sub Eugenio Papa III. et Imperatore Frederi-co I. Barbarossa seu Anobardo, à tribus fratribus Lutolpho, Ulm-bero et Ulrico Baronibus de Langenstein, eo loco ubi nunc Rotta | Rott.) pagus cuius est, inde tamen ob agrorum penuriam an. 1194. in eum; quo nunc est, locum translatum.

Nomen trahit à vicinis S. Urbani Praevi et martyris Saccello vel Sta-tua cippo superposita. Invenientia sua debet Archiepiscopis Aus-triacis seu Comitibus Habsburgis, Kyburgensibus, Troburgensibus,

Nellenburgensibus, Nidaviensibus, pp. Imperator Henricus VI. an. 1196. Monasterium hoc in suam et Imperii immediatam tutelam suscepit. Anno 1258. à Solodorensibus Civitate donatum est. Eodem anno à Wernhero de Lutena, an. 1309. ab orthelpho de Uzingen, et an. 1374. ab Anglis sub illorum Duce Cufino expulsum fuit et incensum. an 1415. apud Bernenses, et an. 1516. apud Lucernenses, postmodum apud Suscessos, Zophingenses et Bernenses jus Civitatis obtinuit. an. 1513. incensum ejusdem Sublingionis in flammis abiit.

Ad illud pertinent in Turingia ditiones Harderem, Liebenfels et Schwarzkhofen. Intra regiam viam elegantes habet piscinas, quarum aliqua miliaris quadrantum ambitu suo aequant.

*4. Johann von Hasloch
Abbas
Bertrams Abbat. omnia*

Monasterium hoc à nullo pendet neminique subiectum est; sub tutela tamen Lucernensium et quoviam modo Bernensium legitur, apud hos enim vi veteris partii Civitatis jure gaudet, ac quiis neolectus Abbas tenetur partii hujus renovandi et demum confirmandi gratia Bernam se conferre, ubi eadem tanquam Concilii in magno Senatu locus et sedes datur; hac ceremonia ingenti pompa et apparatu peragitur.

*9. Solodorensum
quod prius in Berna
notissimum fuit
Cisterciensis Ordinis*

Abbas Malachias Glibtz, qui an. 1706. 9. Aug. Abbatialem dignitatem obtinuit, novam hujus Monasterii structuram molitus est, illudque venusta admodum Eclesia decoravit.

3^a Berona seu Bernense Monasterium | Münyker in Aargöw: | Celebre primum, ut quidam volunt, Benedictinorum* Monasterium, post autem Canoniorum Saecularium Collegium factum, quod à sua Eclesia hujus S. Michaelis Archangeli honoribus dicata S. Michaelis dicitur, in finibus pagi Lucernensis versus Bernense territorium ferme miliari Germanico ad Euro-Aquilonem à Sursea situm intra ejusdem locum nominis venustum et amplum necnon usque hanc abrimile Oppidum.

**Alii dicunt Canoniorum Regularium prius Coenobium.*

Fundatum perhibetur Saeculo X. à Berona Comite de Lutzburg, cuius filius ab Urso disceptus fuit, unde et ab ipsius nomine Berona seu Bernense Monasterium nuncupatum est. Ab ipsius Successore Ulrico Comite Lutzburgensi, imò ab Imperatore Henrico ad instantiam Imperatricis Agnetis, iteum ab Archiepiscopo Austria Leopoldo, à Nobilibus de Grönenberg, Hümenberg, Schiffroon, Hertenstein, Lüttschoffen, p. multis proventus auctum fuit. In eo 21. Canonici numerantur, et 14. Capellani.

In illius Eclesia erat tumulus ejusdem Canonici Joannis de Baldach Kilchberg Decani, qui anno 1348. aetatis sua 106. è vivis excepit. Vir iste, cum proceram aetatem attingisset dentes anisit canthicque induit, tum ad proretriorem adhuc aetatem pervenire nos deates acquisivit, capillique ejus nigri facti sunt.

Epistram sub sequens Epitaphium inscriptum legitur:

De Kihelberg canis edentatus Vacans,

Rursum dentavit, nigrescit, hic requiescit.

En hoc Collegio viri celebres probierunt, ac inter alios Hanovius, Gundelfingen, et Jodocus à Sydeman Lucernensis, qui an. 1482. Episcopus Valisid et Episcopatus Gratianopolitani Administrator fuit.

Oppidi Dominium extincta Comitum Lentyburgensium possessione ad Comitem Halysburgicam, quae postmodum Austriae dicitur, devolutum est, penes quam mansit usque ad an. 1415. tum enim Lucernenses illud Friderico Austriaco, quam Sigismundus Imperator proseripserat, eripuerunt una cum suo Tractu, atque Praefecturam seu Satrapiam fecerunt, quae S. Michaelis dicitur.

Magistratus Lucernensis iure Advocatis in Brunense Collegium gaudet Praepositumque ac Canonicos constituit. Praepositus tamen Oppidi ipsi Dominatur, atque coregens Praefectus Dynastia S. Michaelis, unde et etiam illius redditus participat.

Ceterum memoria proditum est, Oppidum istud una cum Collegio et septem pagis an. 1352. à federatis Helvetiis, quibus bellum erat cum Domo Austriaca, combustum fuisse.

4^o Suria, Sursejum, Sursea, Suxsea, et Surlaunm | Duro | Urbs angusta duabus vel tribus distant platibus, constans, et elegantissimi fonte ornata, sita ad Suram | Duro | fluvium ubi à Lau, qui Sursensis aut Sempachensis vocatur, erumpit, miliarium Helveticum à

* Locus iste ad duo circiter miliaria protenditur, et semimilliarve latus est. ad ejus litus septentrionale Sursseja posita est, et australe Sempachium. In ipsius septentrionali termino Surs fluit.

Sempachis.

Urbs haec univrsis gaudet privilegiis; nullus ei praest Praefectus provincialis. Proprium Praetorem et Magistratum habet, quem 32. Senatores constituunt, et qui causas criminales aequè ac Civiles Superius definiunt iudicis. Attamen Praetor, Thesaurarius, et Archigramatus singulis duobus annis Magistratui Lucernensi fidelitatis iuramentum prestare tenentur. Extra urbem jurisdictione distant civilis, seu ut vocant, Passa frumentum, et cum causa agitur, quae 100. florenos excedit, ad Senatum Lucernensem provocare licet ei, qui causa cecidit.

Antiquitus ~~habita~~ Urbs haec sub dominio fuit Nobilis aijustam familiae, quae ab illa nomen gerebat; deinde ad Comites Halysburgicos postmodum Archiducibus Austriacos pertinuit. An. 1388. Helvetii in urbem, quod ipsi adversus Comitem Austriacum erat, castrum eidem impendens occupaverunt et demeruerunt. Tandem an. 1415. Urbs ipsa in Lucernensium potestatem venit. An. 1363. tota in flammis obit, pariter an. 1461. 1580. et 1650. grave incendii damnum perpeffa est. Hinc Urbs specialiter cedit in laudem, quod, cum an. 1653. Univeris Lucernensis Republica populus adversus Magistratum Lucernensem rebelloset, ipsa eidem fidelis manserit.

5^o Sempachium, Sempacium | Dunigars | Urbs in Orientali ripa versus australem Lacus Sursensis seu Sempachensis posita, miliarium ad Evronotum à Sursea.

Antehac Urbs haec pariter nobili ejusdem lacum nominis familia, à qua ad Comites Halysburgicos postmodum Archiducibus Austriae pervenit, et ab his ad Urbem Lucernensem. Celebris est ob praefecturam, quae prope eam 9. Julii an. 1396. Leopoldum Archiducem Austriae inter et Helvetios intum fuit, in quo eidem Leopoldus devictus,

at interceptus fuit, simul cum ipso multi Nobiles perierunt, quorum nomina et insignia in Euleria, que in prolii campo, et ex loco, ubi istius Archiducis cadaver repositum fuit, excoerata est, et comitatus. Singulis annis 9. Julii ad hunc locum processionis et latitia instituntur in huius pugna memoriam, qua Helveticorum libertas saluta aperta et confirmata fuit.

Ceterum Sempachium ainiis fovitur privilegiis. Proprium Senatum habet, cui presidet Prator, qui Advocatus nominatur, a Magistratu Lucernensi constitutus, qui tamen civis Sempachensis esse debet. Appellationes ad Magistratum Lucernensem devoluntur. In hac Urbe residet Satrapa seu Praefectus provincialis, cui tamen in ipsam multa competit iurisdiclio, sed in Lauro duntaxat.

6^o Willisavia (Willisau) Urbs vetus, exigua sed elegans sub excoeris montibus, quorum ii, qui orientem respiciunt, Bagum Lucernensem a Bernensi versus partem hanc distinguunt, ad Vigam (Wiger) rivum posita duobus fere milliariis Germanicis ad Opium a Surca. Olim Comitibus possit retentissima Stirpis paruit, inter quos Wankerus an. 1132. Monasterii Benedictini Lucernensis Advocatus fuit. ab his Urbs hac ad Comites Valenginenses* pervenit, et an. 1407. titulo emtionis ad Lucernenses, cui Satrapam praeficiunt. In Euleria, qua extra muros posita est, affertur Sanguis, qui an. 1292. a coelo decidit in mensam aliquot ludantium, postquam illorum unus inmani pro furore, quod in lusum perderet, peritus ipsum hunc iactis horrendis in Deum blasphemis verus coelum projecisset. Ajunt Sanguinem hunc nunquam deleri potuisse. An. 1704. 17. Novembris in hac Urbe excitatum fuit q. quo tota pater Arcem et 18. aedes in flammis abiit.

* à Valengino seu Valangino (Valengin) Vallangin (Comitatu), qui Neocomensi junctus est.

q. incendium,

7^o Rotemburgum (Rotemburg) Urbs exigua cum Orne ad Rusan (Ruis) fluvium sita milliari Germanico versus Caum à Lucerna. Olim Sedes fuit ejusdem nominis Comitum, qui saeculo XIII. astate Griedrici II. Imperatoris desierunt ac Comitatum suum Domini Habspurgica postmodum Austriaca reliquerunt, que ibidem Praefectum seu Vicarium concessit habuit, is multum negotii Lucernensibus, qui post initium saeculi XIV. ab Austriaca Domo desecerant, suscepit, donec an. 1385. hi Urbs et Castro campatis Praefectum exturbarent, ejusque loco Pratorum seu Dynastum ex his ibidem constituerunt.

8^o Ausvilla (Ausswil) venustum et amplum Oppidum Willisaviam inter et Lucernam positum 2. milliariis Germanicis ad Caum à Lucerna, Themis calabra. Minor seu Inferior Senatus Lucernensis hic Praetorem constituit.

9^o Habspurgum (Habsburg) Vetus divitum Castellum ad ripam Lucernensis Lacus situm milliari Germanico versus Orientem à Lucerna. Solent aliqui illud Comites Habspurgicos Stirpis Altemburgica ex beneficio Lucernensis Monasterii possidisse. An. 1382. à Lucernensibus excisum fuit, ejusque videra duntaxat superavit.

10^o Wolhusium (Wolhusen) Urbs exigua 2. milliariis Germanicis versus Occidentem à Lucerna. Anno 1385. cum ab Austriaco Praefecto inelenter admodum haberetur, Lucernensium tutela se commisit, sicque ab Austriaca Domo sefacit. Ab hac Urbe

1482. Episcopus
1582. Episcopus
1682. Episcopus
1782. Episcopus
1882. Episcopus
1982. Episcopus
2082. Episcopus
2182. Episcopus
2282. Episcopus
2382. Episcopus
2482. Episcopus
2582. Episcopus
2682. Episcopus
2782. Episcopus
2882. Episcopus
2982. Episcopus
3082. Episcopus
3182. Episcopus
3282. Episcopus
3382. Episcopus
3482. Episcopus
3582. Episcopus
3682. Episcopus
3782. Episcopus
3882. Episcopus
3982. Episcopus
4082. Episcopus
4182. Episcopus
4282. Episcopus
4382. Episcopus
4482. Episcopus
4582. Episcopus
4682. Episcopus
4782. Episcopus
4882. Episcopus
4982. Episcopus
5082. Episcopus

olim celebres quidam Barones nomen ducebant, quorum familia dudum jam defuit.

11.^o Werbensterium [Wendenstein:] Monasterium C. B. Minorum S. Francisci Conventualium in eminenti orope positum hinc luncā gallicā ad orientem à Wolburio. Initio nomen sacellum fuit, in quo miraculosa B. V. Maria effigies aprofabatur, cuiusque ibidem multa miracula per intercessionem ejusdem B. V. Dei genitricis in dies patravantur, tandem an. 1610. Magistratus Luconensis loco sacelli huius, quod jam centum ob annis steterat, amplam et elegantem Ecclesiam excitavit, eoque Conventum pro dictis Minoribus S. Francisci religiosis, qui illam administrarent, iussit.

12.^o Wagisa [Waggis:] Oppidum ad ripam Latus prope Habsburgum fere milliari versus orientem à Lucernā, in amoenis et variis fructuum, ut Castanearum, Persicorum, Ficum, Amygdalarum, pp. fertili solo positum; in eo praecipue viget Romanini et Caryophilorum commercium. Hic etiam Baga (Catholici) Sapium conventus agunt.

13.^o Mons fractus, Mons Bilati [Frackmont, Bilatus Berg:] in confinis Subsylvania 2. milliariibus germanicis versus austrum à Lucernā situs. Montis fracti nomen habet inde, quod velut in frusta dissepis videtur. Habulosa, qua de eo narrantur, celebrem faciunt. Cum enim etiam Mons pilcatus, quod Sapium incidentes nebulae illius caecum pilei ~~instar~~ instar contigant, vocatus fuerit, ignarum vulgus ex voce Bilatus Bilatus efficit, atque ab ipso Bilatus Berg, id est, Mons Bilati dictus est, et quia in illius caumine inter arbores, cuiusvis laus sive potius stagnum occurrit, cuius diameter est circiter trium vel quatuor organum profunditas vero duorum cubitorum, inde fabula oceanis capta, cuius Bilati lacus [Bilati /w:] nomen inditur, vulgatumque Bilatum ea desperatione quod Christum morte damnasset se illum dedisse precipitem, et singulis annis in hoc monte Indivisus apparere, Demonesque ibidem Sapium visibiles se praebere; unde etiam omnibus, passim erat quidquid sive lignum sive lapis in stagnum hunc projiceretur, ibi terribilem excitare tempestatem, passim erat, qua tota regio devastaretur, adeo passim erat, et Saeculo XVI. severe prohibendum fuerit, ne quisquam sine expressa Magistratus Luconensis licentiā ad hoc stagnum accedere aut quidquam in illud projicere audeat. At jam ante dicti Saeculi XVI. finem corpus eorum iste depositus est, doctisque experientia, ea omnia, qua haecenus hoc de re tanquam verba fuerant vulgata, veram esse fabulam.

Ceterum illius summitas pulcherrimum praebet Spectatum; ea ea namque vicina regiones longè lateque deteguntur, et 14. Helvetia laus et flumini numerari possunt. Inde transit potest in alium ejusdem montis apicem Widdrofeld, West, Campus Anietis, dictum, ubi integra rupes conchyliis marinis in lapides induratis et conuersis operta offendentur; haud procul inde antro occurrit, quod Mons loyf, id est, Luna antro [Lun Loch] vocatur; aditus ejus angustus est, intus vero latissimus late protenditur et 100. cubitos profundum est. Ab ejus parte superiori continuis Rillat aqua, qua in albam maturationem Lacti non absimilem leuem et passam convertitur, et initio molis est, aeri vero capsa sicatur; vocatur Mons Miles, id est, Lac Luna [Lun Loch] ad curandos varios morbos adhiberi solet.

14.° Endlibucum | Endlibucel, Endlibuc | Oppidum milliari germanico ad austrum à Wolhusio distans, quod Tractum seu causa regionis inter praestes montes concludit, et ab australibus Bagi Lucernensis finibus, i. e. Engannum montem | Antzambrog | et Emman | Emmat seu Emman | fluvium versus Septentrionem Wolhusium usque porrecto nomen trahit. Regionem hanc seu Tractum an. 1405. Urs Lucernensis pignoris titulo à Romo Austriaca obtinuit. Nota est ab inimicis Casais, qui ibidem conficiuntur, ut et à proceribus robustis ibius incolis, qui etiam vitae et moribus sunt admodum agrestes. Hinc 1653. adversus Magistratum Lucernensem rebellavit, quae rebellio mox in vicinam Bernensem Vallem Emmaniam | Emman-Hal | indeque in Arguriam, et ditiones Tigurinam, Solodorensem et Basilicensem propagata fuit. Verum illa male ipsi cepit trutinque soluta est eorum: Sapienter enim à Federatorum Bagorum copiis Ducibus Westmiller Tigurina rum, Glaronensium, Abbatiscellensium et Sargadensium; Et laco Bernensium; Barone de Zu Eyer Lucernensium et ceterorum Catholicorum Bagorum casu et profligati tandem helenis hui veniam imploverunt, et obtinuerunt conjuracionis autoribus suspendio enecatis.

D.V.

De Bagis Tugiensis.

Bagus sive Civitas Tugiensis vel Bagus Tugenus | Zug | foederis ordine Senatus, dignitate vero Septimus, omnium Helvetia Bagorum minimus, utpote cujus longitudo ultra 4. latitudo autem ultra 2. milliaria non porrigatur. Confinis est ad occidentem Bagis Lucernensis, ad Septentrionem Tigurinis, ad orientem et Austrum Sueticis. Sedes fuisse dicitur Tuginorum, quorum Strabo meminit, quique jani ante Christi ortum unicum Cymbri in Gallias proferti à Mare fusi fuere.

Antiquitus Bagum hunc longi ampliore fuisse, quam nunc est, quidam inde colligunt, quod estate Julii Casaris Helvetia in quatuor divisat Bagos divisa fuerit, quorum quartus Tugenus dicitur est à Tuginis seu Tugenatibus, neon sub se Turguriam seu comprehendit; nisi forte hic librarianorum error incepsit, qui loco Tu- regis scripsit Tugenus; reperimus enim quartum Helvetia Bagum dicitur fuisse Turagum. Certa si Tugeni hujus Bagi latus consideratur, potius Tigurinis, qui quatuor Helvetia Bagorum estate Casaris primus fuit, adhiberi debere videtur, quam ut specialis Bagus fuisse dicitur. Vid. qua diximus sup. sect. i.